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Abstrakt :

Tato práce se zabývá výskytem invazních neofytů v břehové vegetaci v povodí řeky

Teplé. Shrnuje obecnou problematikou rostlinných invazí a seznamuje se základními

charakteristikami sledovaných invazních taxonů. Popisuje fyzickogeografické a socio-

ekonomické poměry v zájmovém území. Je zde představena použitá metodika, která je

součástí projektu „Projekt VaV SM/2/57/05 – Dlouhodobé změny poříčních ekosystémů

v nivách toků postižených extrémními záplavami“. Hodnotí celkové zatížení této řeky a jejích

přítoků na základě určitých proměnných a porovnává výsledné hodnoty s ostatními již

zmapovanými toky na území České republiky. Velká část povodí řeky Teplé se nachází v

chráněné krajinné oblasti Slavkovský les v západních Čechách. Data o invazních neofytech

byla získána na základě zadané metodiky vlastním terénním mapováním. Bylo sledováno

sedmnáct významných invazních taxonů v břehové vegetaci, která je považována za

specifický ekosystém pro své ekologické nároky. V rámci České republiky patří řeka Teplá

k průměrně zatíženým tokům s určitými specifiky. Byl zde zaznamenán hojný výskyt Lupinus

polyphyllus, jež se na ostatních tocích v břehové vegetaci vyskytoval jen velmi ojediněle. Jako

velmi významný taxon byl vyhodnocen Heracleum mantegazzianum, který je v povodí řeky

Teplé jedním z nejrozšířenějších taxonů. Byl zaznamenán na všech sledovaných tocích

v celém povodí. Vzhledem k poloze povodí se téměř vůbec nebo jen ojediněle vyskytovaly

taxony (např. Galinsoga parviflora, Ailanthus altissima, Acer negundo, Erigeron annuus,

Helianthus tuberosus aj.) vázané na teplejší klimatické oblasti. Při hodnocení výskytu

ostatních taxonů vykazuje povodí řeky Teplé obdobné hodnoty jako ostatní sledované řeky

České republiky.
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Abstract :

This paper focuses in an appearance of invasive neophytes in riverbank vegetation in a

basin of river Tepla. The paper summarizes general questions about plant invasion and

introduces basic characteristics of studied invasive taxons. It describes physically-

geographical and socially-economical conditions in studied area. In this paper is introduced

methodology which is a part of project “Project VaV SM/2/57/05 – Long-term changes in

fluvial ecosystems in floodplains affected by extreme floods”. The paper evaluates complete

burden of the river Tepla and its tributaries working with specific parameters and it compares

resultant values with other already mapped watercourses in Czech Republic. Major part of

Tepla river-basin is located in national park “Slavkovsky les” in west part of Czech Republic.

The data about invasive neophytes were collected during individual fieldwork using the

abovementioned methodology. There were monitored seventeen significant invasive taxons in

bank vegetation, which is considered to be specific ecosystem for its ecological needs. Within

Czech Republic the river Tepla belongs to on average burden watercourse with some

specifics. There were noticed ample amount of Lupinus polyphyllus, which occurred in bank

vegetation of other watercourses very rarely. As a very significant taxon was evaluated

Heracleum mantegazzianum, which is the most widespread taxon in the basin of river Tepla.

It was noticed in all the monitored watercourses all over the river-basin. With regard to

position of the river-basin there occurred almost no taxons (e.g. Galinsoga parviflora,

Ailanthus altissima, Acer negundo, Erigeron annuus, Helianthus tuberosus aj.) connected

with warmer climatic areas. While evaluating occurrence of other taxons, the basin of river

Tepla shows similar values as other monitored rivers in Czech Republic.
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1. Úvod a cíle práce

K jednomu z projevů globalizace současného světa patří neustálé přemisťování věcí,

lidí, rostlin a živočichů, což vede k následné neúmyslné či úmyslné introdukci cizích druhů do

nových prostředí. Tento jev není ničím novým, naopak k tomuto procesu docházelo vždy, jen

s jinou intenzitou v prostoru a čase. Tato práce se věnuje tématice rostlinných invazí

s aplikací zadané metodiky na určitém území v ČR. Rostlinné invaze jsou v současnosti

považovány za druhý nejzávažnější proces ohrožující biologickou rozmanitost na Zemi

(Plesník, Roth 2004). Do popředí zájmu, nejen vědeckého, se dostaly díky hospodářským

škodám, které podle určitých odhadů činní až několik miliard ročně nejen na úrodě (Křivánek

2006a). Podle Pyška, Sádla (2004b) Česká republika nepatří v celosvětovém měřítku mezi

nejohroženější oblasti, ale je k invazím značně náchylná díky poloze a fragmentovanosti

krajiny.

Prvním cílem této práce bylo nashromáždění poznatků týkajících se problematiky

rostlinných invazí. Tohoto cíle bylo dosaženo rešerší literatury. Druhým cílem byla aplikace

zadané metodiky v povodí Teplé. Tohoto cíle bylo dosaženo terénním výzkumem ve zvolené

oblasti, aplikací upravené metodiky MUTON (Metoda sledování upravenosti vodních toků a

údolních niv). Tím byla získána data o výskytu invazních neofytů v příbřežní vegetaci. Třetím

cílem bylo zhodnocení stavu zatížení břehové vegetace vybraných toků invazními neofyty v

povodí Teplé. Pro realizaci tohoto cíle byla využita data získaná terénním výzkumem a jejich

následné statistické zpracování.

Metodika MUTON je jedním z výstupů projektu „Projekt VaV SM/2/57/05 –

Dlouhodobé změny poříčních ekosystémů v nivách toků postižených extrémními záplavami“

(Langhammer et al. 2005). Podle Matějčka (2008) představují vodní toky a říční nivy

významný koridor pro šíření rostlinných diaspor v krajině. V rámci této metodiky bylo

sledováno sedmnáct významných invazních taxonů v břehové vegetaci.

Práce je strukturována do 10 kapitol. Do druhé a třetí kapitoly byla zařazena obecná

problematika rostlinných invazí a charakteristika sledovaných invazních neofytů. Setkáme se

zde s terminologií rostlinných invazí, jejich dělením a možnými negativními dopady na

životní prostředí a se specifikami, které se vážou na nivní ekosystém. Do čtvrté kapitoly byly

zařazeny přírodní a socioekonomické poměry v povodí řeky Teplé. V další kapitole se

setkáme s představením použité metodiky. Šestá kapitola obsahuje výsledky ze statistického

zpracování dat získaných terénním výzkumem. V sedmé kapitole jsou diskutovány výsledky

s ostatními pracemi zabývajícími se podobnou tématikou. Následuje shrnutí výsledků a
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seznam literatury. Desátá kapitola je věnována přílohám, kde jsou uvedeny tabulky, mapy,

obrázky, mapovací formulář a fotografie pořízené během mapování.
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2. Rostlinné invaze

2. 1 Terminologie a zákonitosti rostlinných invazí

V biogeografickém smyslu je za invazní druh považován takový druh, který splňuje

určitá kritéria:

a) musí být nepůvodní v dané oblasti.

b) musí být do oblasti introdukován člověkem, přímo či nepřímo, úmyslně či neúmyslně.

c) musí překonat několik geografických a biologických bariér.

d) musí se v dané oblasti bez pomoci člověka šířit.

Terminologie biologických invazí se v určitých ohledech různí. Někteří autoři a

organizace zabývající se ochranou přírody jako například IUCN[1] a Úmluva o biologické

rozmanitosti mají ve své definici kromě těchto kritérií, ještě vyšší nárok: Působí významné

negativní dopady na biologickou rozmanitost společenstev do kterých se šíří, případně i

ekonomické ztráty (Křivánek 2006a).

Tato práce se bude držet světově uznávané terminologie biologických invazí, jak ji

stanovil Richardson et al. (2000), který klade důraz na to, aby pojem invazní druh, nebyl

dáván do souvislosti s dopadem na životní prostředí či ekonomické ztráty.

Všechny invazní druhy patří mezi druhy nepůvodní (často jsou označovány i jinými

termíny introdukované, adventivní, zavlečené, exotické, vetřelecké). Druh nepůvodní se v

daném území vyskytuje v důsledku úmyslné či neúmyslné činnosti člověka. Vyjma druhů

dopravených člověkem někdy před neolitem (tedy asi před 6000 lety), protože v té době se

člověk svým chováním téměř nelišil od ostatních velkých savců (Pyšek, Tichý 2001). Druhy

které nesplňují tuto definici jsou považované za druhy původní (autochtonní).

Prokázání původnosti není jednoduché a je spojené s řadou problémů. S jistotou můžeme

původnost prokázat jedině pomocí paleobotanických nálezů rostlinných zbytků v daném místě

(Sádlo, Pokorný 2004). Jako další jednoznačný ukazatel nepůvodnosti se považuje historický


[…]


citlivý na mráz chybí na horách. Podle Křivánka (2006c) se Ailanthus altissima vyskytuje

zejména v teplých oblastech s centrem na jižní Moravě a v Polabí, jako silně teplomilná

rostlina zplaňuje především v okolí sídel a v nížinách. Podle Matějčka (2009) byl tento taxon

nejvíce zastoupen v břehové vegetaci Ohře. Křivánek (2006b) i Sádlo (2001a) uvádějí, že

Acer negundo se vyskytuje zejména v teplejších oblastech v luzích a podél vodních toků (jižní

Morava, Polabí). Na lehčích písčitých půdách. Podle Kořínkové et al. (2006b) je Helianthus

tuberosus na území ČR rozšířen roztroušeně až často s výraznými ohnisky v nižších polohách.

Matějček (2009) tento taxon uvádí především na Bečvě a na dolním toku Labe a Ohře.

Kořínková et al. (2006a) uvádí, že Conyza canadensis, je hojně rozšířen od nížin do podhůří.

Matějček (2009) tento taxon uvádí, především v břehové vegetaci středního a dolního Labe a

Odry, kde se vyskytoval na více jak polovině sledovaných segmentech.

V povodí Teplé nebyl vůbec zaznamenán Robinia pseudacacia. Ve srovnání

s ostatními toky patří k osmi nejrozšířenějším invazním taxonům (Matějček 2008). Podle

Mlíkovského, Stýbla (2006) snáší široké spektrum podmínek s optimem do 500 m n. m.

K dalším nezaznamenaným taxonům patří : Quercus rubra, Lyceum barbarum, Erigeron

annuus, Rudbeckia laciniata. Na ostatních tocích byly tyto taxony vyjma Erigeron annuus

zaznamenány pouze na méně než 1 % ze všech sledovaných segmentů, dají se tedy považovat

v rámci břežní vegetace za nevýznamné (Matějček 2009). Podle Křivánka (2006f) je Quercus

rubra omezený svým výskytem na teplé a mírně teplé klimatické oblasti ČR. Erigeron

annuus byl podle Matějčka (2009) zaznamenán na 10 % sledovaných segmentů s největším

rozšířením na dolním Labi. Podle Kochánkové (2006) roste na sušších půdách bohatých na

živiny v klimaticky teplejších oblastech ČR a uplatňuje se především na antropogenních

substrátech.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem invazních neofytů v povodí řeky Teplé.

Prvním cílem bylo nashromáždění poznatků týkajících se problematiky rostlinných invazí.

Druhým cílem byla aplikace zadané metodiky v povodí Teplé. Třetím cílem bylo zhodnocení

stavu zatížení v zájmovém území.

Prvního cíle bylo dosaženo rešerší literatury týkající se rostlinných invazí s důrazem

na jednotlivé sledované neofyty. Výsledky jsou uvedeny v druhé a třetí kapitole.

Druhého cíle bylo dosaženo terénním mapováním, které proběhlo v srpnu a září roku

2007 na vybraných tocích v povodí Teplé. Bylo zmapováno celkem 192 segmentů, které

dohromady činily 48 km břehové vegetace. Rozšíření invazních neofytů bylo mapováno

upravenou podobou metodiky MUTON (Metoda sledování upravenosti vodních toků a

údolních niv). Mapovány byly předem vybrané úseky tak, aby zachytily různé geografické a

ekologické podmínky po celé délce toků (od pramene k ústí). U zaznamenaných taxonů byla

hodnocena velikost jejich populací v půlkilometrových úsecích a zároveň byla sledována

upravenost koryta toku.

Řeka Teplá byla shledána jako průměrně zatížený tok s určitými specifiky. Byla zde

zaznamenána vysoká míra výskytu taxonů se spíše nižšími průměrnými počty jedinců. Povodí

Teplé je ojedinělé vysokým výskytem Lupinus polyphyllus, jež se na ostatních tocích v

břehové vegetaci téměř nevyskytoval. Jedním z nejrozšířenějších taxonů byl vyhodnocen

Heracleum mantegazzianum, který byl zaznamenán na všech sledovaných tocích v celém

povodí. Vzhledem k poloze povodí se vůbec nevyskytovaly (Robinia pseudacacia, Quercus

rubra, Lyceum barbarum, Erigeron annuus, Rudbeckia laciniata) nebo jen ojediněle:

Galinsoga parviflora, Ailanthus altissima, Acer negundo, Conyza canadensis, Helianthus

tuberosus. Většinou jsou tyto taxony vázané na teplejší klimatické oblasti. Při hodnocení

výskytu ostatních taxonů vykazuje povodí řeky Teplé obdobné hodnoty jako ostatní sledované

řeky České republiky.

V povodí Teplé, které je ze 72 % součástí chráněné krajinné oblasti Slavkovský les,

byl mimo jiných zaznamenán významný výskyt Heracleum mantegazzianum, který patří

k nejnebezpečnějším invazním taxonům na území ČR. Vysoký výskyt různých taxonů

v povodí je potencionálním nebezpečím pro jejich další šíření. Zejména Conyza canadensis,

která je schopna šířit se i do klimaticky chladnějších oblastí a ve sledované oblasti byla

zaznamenána pouze v Karlových Varech. Dalším rizikovým taxonem by mohl být Solidago
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sp., který byl zaznamenán roztroušeně převážně s nízkým počtem jedinců, přestože obvykle

tvoří rozsáhlé populace. Podél velké části hlavního toku vedou významné dopravní

komunikace (železniční trať i silnice), které mohou šíření invazních druhů usnadnit. Další

monitoring této oblasti s porovnáním vývoje v čase by mohl přinést zajímavé výsledky.

Došlo-li k nárůstu respektive poklesu sledovaných taxonů, či spíše plošnému rozsahu jejich

populací.
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