## Oponentský posudek bakalářské práce Magdy Měškové:

### Sledování výskytu invazních neofytů v břehové vegetaci vodních toků v povodí Teplé

Bakalářská práce Magdy Měškové se věnuje významnému a aktuálnímu tématu - výskytu invazních druhů rostlin v břehové vegetaci vodních toků. Práce si klade za cíl rešerši o rostlinných invazích, aplikaci zadané metodiky v povodí Teplé a zhodnocení zatížení břehové vegetace mapovaných toků invazními neofyty.

Práce má 86 stran (včetně Použité literatury a Příloh). Neobsahuje větší množství pravopisných chyb a graficky je velmi kvalitně zpracována. Ovšem u některých map (obr.16, 17 a 19) by bylo vhodnější upravit legendu, či zvolit menší měřítko. Takto nejsou zcela přehledné.

Text je logicky a přehledně členěn, pouze kapitulu 3 „Přehled sledovaných taxonů“ bych zařadila k metodice (kapitola 5). Rešerše literatury je velmi zdařilá a podává ucelený pohled na rostlinné invaze. Charakteristika zájmového území je zbytečně rozsáhlá a podrobná. Vhodnější by bylo soustředit se pouze na charakteristiky relevantní k tématu práce.

Nejasnosti aplikované metodiky (zejména diskutabilní výběr mapovaných taxonů a šíře mapovaného pásu), kterou autorka pouze převzala, jsou již dobře známé, proto jim zde nevěnuji dále pozornost. Jasný mi ale není způsob výběru mapovaných segmentů – úseky byly voleny na základě mapových podkladů, či přímo v terénu? Jak? Proč byl Otročínský potok, kde byla zjištěna nejvyšší absolutní zatíženost invazními taxony, mapován pouze jednou sérií a nebyla ověřena její reprezentativnost zmapováním dalších sérií na tomto toce? Při hodnocení výsledků autorka často používá průměr, aniž by byla prokázána statistická relevance jeho aplikace (např.krabicovým grafem). Jinak je interpretace mapování zdařilá. Uvítala bych ovšem zdůraznění vazby výsledků mapování na konkrétní stav krajiny.

Vhodné by bylo zařadit do Přílohy přímo výsledky mapování v jednotlivých segmentech, např. formou tabulky.

Výše uvedené nedostatky nepovažuji za zcela zásadní a práci celkově hodnotím velmi kladně. Autorka prokázala schopnost samostatného mapování v terénu, vyhodnocení výsledků i kvalitní práce s odbornou literaturou. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Praha 6.9. 2009

Kateřina Jačková